Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Северо-Плетневская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

01.09.2023                                                                                            № 140-од
с.Северо-Плетнево

О создании комиссии по контролю

за организацией и качеством питания

обучающихся школы

    С целью контроля за организацией и качеством питания обучающихся в

муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Северо-

Плетневская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по контролю за организацией и качеством питания

обучающихся в школе в 2023-2024 учебном году в следующем составе:

1.1. в МАОУ «Северо-Плетневская СОШ»:

    Председатель комиссии:

      - Зырянова И.А., директор школы

    Члены комиссии:

      - Пуртова М.В., учитель начальных классов (ответственный за

питание)

     - Бердова Л.А., учитель начальных классов, социальный педагог

     - Пашина А.И., председатель Управляющего совета

     - Фомина Е.Н., председатель родительского собрания.

1.2. в «Лабинская ООШ» - филиале МАОУ «Северо-Плетневская СОШ»:

Председатель комиссии:

      - Межецких Л.В. – заведующая филиалом;

    Члены комиссии:

      - Малькова Т.А. - учитель начальных классов,

      - Комарова Т.Р. -   председатель ПК школы,

      - Приветкина В.А. – представитель родительской общественности,

      - Смирнихина М.Н. – представитель родительской общественности.

1.3. в «Шипаковская ООШ» - филиале МАОУ «Северо-Плетневская СОШ»:

Председатель комиссии:

      - Каканов Н.А., заведующий филиалом

    Члены комиссии:

      - Семенова Л.В. учитель начальных классов

      - Ефремова Е.Н., методист

     - Колычева Г.В., учитель русского языка

     - Шмальц И.А. председатель Управляющего совета

1.4. в «Новотаповская СОШ» - филиале МАОУ «Северо-Плетневская СОШ»:

Председатель комиссии:

      - Богомолова Е.Н., заведующая филиалом

Члены комиссии:

      - Яблонских С.Ю., учитель начальных классов (ответственный за

питание)

      - Касимова Н.А., методист

      - Марделло Е.П., председатель Управляющего совета

      - Булыгина Т.В., представитель родительской общественности

2. Утвердить План работы комиссии по контролю за организацией и

качеством питания в школе на 2023-2024 учебный год в соответствии с

приложением № 1 к приказу.

3. Комиссии в своей деятельности руководствоваться Положением о

комиссии по контролю за организацией и качеством питания в школе и

утвержденным планом работы.

4. Контроль исполнения оставляю за собой.

Директор школы                                                                              ИА. Зырянова

Приложение № 1

к приказу № 140-од от 01.09.2023

План работы

комиссии по контролю за организацией и качеством питания в школе

на 2023-2024 учебный год

ЦЕЛЬ: создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию

навыков правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей.

Основные задачи:

- оценка благоприятных условий для организации рационального питания обучающихся;

- решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся;

- пропаганда основ здорового питания среди родителей и детей

- повышение культуры питания;

- контроль за обеспечением санитарно-гигиенической безопасности питания;

- контроль за соответствием меню с реализуемыми блюдами;

- выявления вкусовых предпочтений, обучающихся;

- информирование родителей на родительских собраниях, о выявленных нарушениях и

их устранении;

- помощь классным руководителям в организации мероприятий по пропаганде здорового

питания среди обучающихся и родителей.

1.Организационо –аналитическая работа

Основные мероприятия Сроки Исполнители

1. Назначение членов инициативной

группы Родительского контроля

сентябрь законные представители

обучающихся,

администрация школы,

заведующие филиалами

2. Проведение мониторинга за

организацией горячего питания в ОО

Сентябрь- май члены Родительского

контроля

3.Собраний по итогам проверок

«Организация питания обучающихся

в школьной столовой»

-охват учащихся горячим питанием;

-соблюдение санитарно-

гигиенических норм;

май члены Родительского

контроля,

администрация школы,

заведующие филиалами

4.Оформление информация по

питанию в школе и классах

В течение года  члены Родительского

контроля, классные

руководители

Проверка исправности

технологического оборудования

пищеблока

ежемесячно Администрация,

заведующий филиалом

Проверка соблюдения графика

работы столовой

ежедневно Администрация,

заведующий филиалом

Проверка качества готовой

продукции (выходной

производственный контроль)

ежедневно Родители, бракеражная

комиссия

Контроль за санитарным состоянием

пищеблока (чистота посуды,

обеденного зала, подсобных

постоянно Администрация,

заведующий филиалом

помещений)

Проверка табелей питания  ежемесячно Администрация,

заведующий филиалом

Контроль за ведением бракеражных

журналов

ежедневно Администрация,

заведующий филиалом

Проверка соблюдения правил

приготовления пищи и санитарно-

эпидемиологического режима

ежемесячно Родительский контроль

Контроль за соответствие рационов

питания согласно утвержденному

меню

ежемесячно Родительский контроль

Проверка качества поступающих

продуктов, соблюдения норм

хранения сырой продукции и сроков

ее реализации

ежемесячно Администрация,

заведующий филиалом

Проверка целевого использования

продуктов питания и готовой

продукции в соответствии с

предварительным заказом

ежемесячно Родительский контроль

Контроль за соблюдением норм

личной гигиены сотрудниками

пищеблока

ежедневно Администрация,

заведующий филиалом

2.Методическое обеспечение

Основные мероприятия Сроки Исполнители

Организация консультаций для

классных руководителей 1-11 классов

по темам; «Сопровождение

обещающихся в столовой»

 «Культура поведения учащихся во

время приема пищи, соблюдение

санитарно-гигиенических

требований»

В течение года администрация школы,

заведующие филиалами

Проведение инструктажей по

правилам поведения в школьной

столовой

В течение года  классные руководители

3. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни

среди обучающихся

Основные мероприятия Сроки Исполнители

1.Проведение классных часов по

темам;

-«Режим питания и его значение»

-«Культура приема пищи»

-«Острые кишечные заболевания и их

профилактика»

-«Чтоб здоровым стать ты мог,

пей скорей фруктовый сок » -

«Что мы едим?»

В течение года классные руководители

медицинские специалисты,

члены родительского

контроля

2.Конкурс фотографий и рецептов 1-4

и 5- 9 классов «Любимое блюдо

нашей семьи»

В течение года заместитель директора по

ВР, классные руководители

члены родительского

контроля

3. Участие в конкурсе  проектов

«Питание и здоровье »

В течение года классные руководители,

члены родительского

контроля

4 Проведение анкетирования  по

удовлетворенности школьным

питанием

В течение года классные руководители,

члены родительского

контроля

5. Прохождении обучения по

программе «Основы здорового

питания» для детей дошкольного и

школьного возраста в программном

модуле ФБУН «Новосибирский НИИ

гигиены».

В течение года Родители, учащиеся,

педагоги

4.Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни

среди родителей

Основные мероприятия Сроки Исполнители

1.Выступления на родительских

собраниях по темам;

-«Совместная работа семьи и школы

по формированию здорового питания

у школьников»

-«Профилактика заболеваний ЖКТ у

детей и подростков»

В течение года  заведующая филиала

,члены родительского

контроля, медицинские

работники

2.Анкетирование родителей и

обучающихся 1-4 и 5- 9 классов

«Ваши предложения по развитию

школьного питания»

В течение года Классные руководители

члены, сайт ОО

члены родительского

контроля